Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 137/2023

Requer informações acerca dos

profissionais que atuam como Enfermeiro

Responsável Técnico (ERT) em nosso

município.

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que este vereador foi questionado pelo assunto por

servidores;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do

município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do

mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal

para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1. Qual a quantidade de profissionais que atuam como Enfermeiro

Responsável Técnico (ERT) nas unidades Pronto Socorro Dr Afonso Ramos e

Pronto Socorro Dr Edson Mano?

2. Na prefeitura estes profissionais recebem algum adicional para

Responsabilidade Técnica (RT)?

3. Em resposta positiva ao item 2, a gratificação consta em LOM ou

portaria e qual tipo e valor da gratificação?

4. Os profissionais RT de Enfermagem em questão foram contemplados

com o benefício da redução de carga horária, popularmente conhecida como 30

horas da enfermagem?

5. Quais são os Responsáveis Técnicos por unidade de saúde?

6. Qual a quantidade de horas normais feitas pelos Responsáveis Técnicos

de janeiro de 2021 a dezembro de 2022?

7. Qual a quantidade de horas extras feitas pelos Responsáveis Técnicos,

indicando individualmente cada servidor, de janeiro de 2021 a dezembro de 2022?

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

11
48

/2
02

3
14

/0
2/

20
23

 1
1:

36
 -

 C
H

A
V

E
: T

0N
E

-3
H

T
3-

R
G

36
-6

8U
W

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

8. O serviço é feito presencial, ou seja, feita na unidade onde o Enfermeiro

Responsável Técnico (ERT) possui Certidão de Responsabilidade Técnica (CRT)?

9. O Serviço Móvel de Urgência/Emergência 192 que iniciou em Outubro

de 2020 faz parte das responsabilidades do atual Enfermeiro Responsável Técnico

(ERT)?

10 - Outras informações que julgar necessárias?

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 14 de fevereiro de 2023.

Eliel Miranda

-vereador –

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

11
48

/2
02

3
14

/0
2/

20
23

 1
1:

36
 -

 C
H

A
V

E
: T

0N
E

-3
H

T
3-

R
G

36
-6

8U
W

       CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

3

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 14 de fevereiro de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=T0NE3HT3RG3668UW, ou vá até o site
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: T0NE-3HT3-RG36-68UW

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

11
48

/2
02

3
14

/0
2/

20
23

 1
1:

36
 -

 C
H

A
V

E
: T

0N
E

-3
H

T
3-

R
G

36
-6

8U
W

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=T0NE3HT3RG3668UW,
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: T0NE3HT3RG3668UW
		2023-02-14T11:36:55-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura